
Текущая редакция на 19 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2018 года                № 247

Об утверждении Положения о порядке подготовки
и утверждения Заключения о необходимости реализации мер

государственной поддержки в отношении организаций
машиностроительной отрасли экономики

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 14, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, в целях определения механизма реализации мер
государственной поддержки в отношении организаций машиностроительной
отрасли экономики Приднестровской Молдавской Республики, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки и утверждения
Заключения о необходимости реализации мер государственной поддержки
в отношении организаций машиностроительной отрасли экономики
Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Определить Министерство экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики уполномоченным исполнительным органом
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики для целей
реализации норм Закона Приднестровской Молдавской Республики «О
государственной поддержке организаций машиностроения в Приднестровской
Молдавской Республике».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня вступления в силу
Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной
поддержке организаций машиностроения в Приднестровской Молдавской
Республике».

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       Т.КИРОВА



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 июля 2018 года № 247

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке подготовки и утверждения Заключения

о необходимости реализации мер государственной поддержки
в отношении организаций машиностроительной отрасли экономики

Приднестровской Молдавской Республики

1. Настоящее Положение регламентирует процедуру подготовки
и утверждения Заключения о необходимости реализации мер государственной
поддержки в отношении организаций машиностроительной отрасли экономики
Приднестровской Молдавской Республики (далее – Заключение),
в деятельности которых присутствуют установленные действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики признаки
несостоятельности (банкротства).

2. Организация машиностроительной отрасли экономики
Приднестровской Молдавской Республики независимо от организационно-
правовой формы и формы собственности, осуществляющая деятельность
в области точного литейного машиностроения (далее – организация), вправе
обратиться в Министерство экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики (далее – уполномоченный орган) за предоставлением
мер государственной поддержки, предусмотренных Законом Приднестровской
Молдавской Республики «О государственной поддержке организаций
машиностроения в Приднестровской Молдавской Республике» (далее – Закон),
при условии:

а) наличия у организации на дату вступления в силу Закона
неисполненных обязательств на общую сумму не менее 20 000 000 (двадцати
миллионов) рублей Приднестровской Молдавской Республики:

1) по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты
соответствующего уровня и государственные внебюджетные фонды, взимание
которых предусмотрено законодательными актами Приднестровской
Молдавской Республики;

2) за потребленные энергоресурсы (за отпущенную электрическую
энергию, газ, тепло, водоснабжение и водоотведение) перед организациями –
естественными монополиями Приднестровской Молдавской Республики;

3) перед иными юридическими лицами с государственным участием;
б) отсутствие решения Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики о признании организации несостоятельной (банкротом)
и об открытии конкурсного производства.



- 3 -

3. Для целей предоставления мер государственной поддержки,
предусмотренных Законом, организация направляет в уполномоченный орган
заявление, составленное в произвольной форме, с приложением следующих
документов:

а) финансовой отчетности за последний отчетный период текущего года
и предыдущий год (балансовый отчет о финансовом положении (форма № 1),
отчета о совокупном доходе (форма № 2), заверенных в территориальной
налоговой инспекции;

б) справки о кредиторской задолженности, сформировавшейся
у организации на дату вступления в силу Закона, с разбивкой по контрагентам,
с указанием даты возникновения задолженности и периода погашения;

в) информационной справки (письма) Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики об отсутствии решения о признании
организации несостоятельной (банкротом) и об открытии конкурсного
производства;

г) прогноза финансовых показателей и денежных потоков организации
на период предоставления мер государственной поддержки, с обоснованием
и подтверждением планируемых источников формирования прогнозных
показателей;

д) решения общего собрания акционеров (акционера) либо участников
(участника) организации о согласовании ее действий в части обращения
за предоставлением мер государственной поддержки.

Заявление, а также документы, предусмотренные подпунктами «а», «б»
и «г» пункта 3 настоящего Положения, должны быть подписаны руководителем
организации, главным бухгалтером и (или) должностным лицом,
ответственным за подготовку соответствующей информации, и скреплены
печатью организации.

Организация обеспечивает представление полного пакета документов
и несет ответственность за достоверность сведений, содержащихся в них.

Уполномоченный орган имеет право запросить у организации
дополнительную информацию, уточняющую сведения, содержащиеся
в представленных организацией документах.

4. Уполномоченный орган в течение 10 (десяти) рабочих дней
рассматривает заявление организации о предоставлении государственной
поддержки и прилагаемые к нему в соответствии с пунктом 3 настоящего
Положения документы, по итогам чего разрабатывает и представляет для
утверждения в Правительство Приднестровской Молдавской Республики
мотивированное Заключение о необходимости либо об отсутствии
необходимости реализации мер государственной поддержки в отношении
организации.

5. Мотивированное Заключение об отсутствии необходимости реализации
мер государственной поддержки в отношении организации может быть
подготовлено в следующих случаях:



- 4 -

а) несоответствия организации условиям, указанным в пункте 2
настоящего Положения;

б) представления организацией документов, предусмотренных пунктом 3
настоящего Положения, не в полном объеме;

в) несоответствия документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего
Положения, и содержащейся в них информации требованиям законодательства
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Заключение уполномоченного органа, а также решение
о необходимости оказания государственной поддержки утверждаются
правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
который направляется в целях дальнейшего исполнения мероприятий
по государственной поддержке в адрес:

1) организации, которой оказывается государственная поддержка;
2) уполномоченного органа;
3) Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики;
4) Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики;
5) Государственной службы судебных исполнителей Министерства

юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
7. Организация на период предоставления мер государственной

поддержки обеспечивает:
а) включение в коллегиальный орган, осуществляющий общее

руководство организацией, а также контрольный орган организации
представителей уполномоченного органа – не менее одного представителя
в каждый орган;

б) представление ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего
за последним месяцем отчетного квартала, в уполномоченный орган отчета
об исполнении обязательств организации, предусмотренных Законом;

в) представление в полном объеме уполномоченному органу
запрашиваемой информации, относящейся к исполнению Закона.

8. В случае нарушения организацией норм Закона (включая сроки
исполнения обязательств, предусмотренные статьей 4 Закона), установленного
на основании мотивированной и документально подтвержденной информации
кредиторов организации, а также по результатам анализа ежеквартальной
отчетности организации, представляемой в соответствии с подпунктом «б»
пункта 7 настоящего Положения, уполномоченный орган вправе инициировать
перед Правительством Приднестровской Молдавской Республики вопрос
о досрочном прекращении предоставления мер государственной поддержки,
предусмотренных Законом.

9. Решение о досрочном прекращении предоставления мер
государственной поддержки, предусмотренных Законом, утверждается
правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.


